
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

U F F I C I O   S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I  –  S E R V I Z I  S C O L A S T I C I  –  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A  

 

Determinazione n. 257  
 

 
Oggetto: Fondo sociale 2020 - ATC. Impegno e liquidazione della quota di morosità 

incolpevole non coperta dal fondo sociale regionale per l’anno 2020 per alloggi 
di edilizia sociale di proprietà A.T.C. sede di Cuneo. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che: 
- all’art. 20 comma 1) della Legge Regionale n° 3 del 17.02.2010, è prevista la costituzione, 

nell’ambito regionale, di un fondo sociale destinato agli assegnatari che non sono in grado 
di provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi accessori, individuati 
quali “morosi incolpevoli”; 

- lo stesso articolo al comma 2) prevede che la Regione si faccia carico annualmente della 
copertura di almeno il 60% della morosità incolpevole e la parte di detta morosità, 
eccedente la disponibilità del fondo sociale regionale, è posta a carico dei comuni che 
hanno effettuato le assegnazioni degli alloggi; 

 
VISTI 

- l’art. 7 del Regolamento n.14/R del 04.10.2011 comma 1) in attuazione dell’art.19 c. 2 
della L.R. 3/10 che così definisce il nucleo moroso incolpevole: 
a) essere in possesso di un ISEE non superiore al 30% del limite di accesso all’edilizia 

sociale; 
  b) aver corrisposto all’Ente Gestore una somma, stabilita annualmente dalla Giunta 

regionale (€ 480,00 per l’anno 2020); 
-  il Regolamento n.14/R del 04.10.2011 all’art. 2 c.1 in attuazione della L.R.30/2010 

dell’art.19 c. 2, stabilisce che possono accedere al Fondo sociale gli assegnatari in 
condizione di morosità incolpevole come sopra definita, presentando all’Ente gestore la 
documentazione entro i termini previsti; 

 
DATO ATTO che: 
- con comunicazione PEC prot. 5341 del 3/11/2021 l’A.T.C. Agenzia Territoriale per la Casa 
del Piemonte Sud -Sede Operativa di Cuneo, richiedeva il versamento della quota a carico 
del Comune della somma non coperta da fondo sociale regionale per morosità incolpevole 
relativo agli alloggi di proprietà dell’ A.T.C. per l’anno 2020, pari ad € 2.839,96; 
 
RITENUTO pertanto, 
riconoscere e provvedere alla liquidazione all’A.T.C. di Cuneo, la somma sopraindicata per 
gli alloggi di loro proprietà come quota del fondo sociale anno 2020; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267e ss.mm.ii.; 

Imp.   373/2021 
  



Visto il P.E.G. esercizio 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del    
25.02.2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni 
di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Per le ragioni e le motivazioni in premessa esposte, di prendere atto della nota PEC prot. 
4565 del 2/11/2020 dell’A.T.C. Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, sede 
Operativa di Cuneo relativa alla quota di € 2.839,96 non coperta da fondo sociale 
regionale per l’anno 2020. 

 
2) Di imputare, impegnare e liquidare all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

(A.T.C) sede operativa di Cuneo C.F. e P.IVA 00161450069 - IBAN 
IT45O0306910400100000300048 - la somma di € 2.839,96 al Cap 1439.00 del PEG 
2021, gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità. 

 
3) Di trasmettere copia della presente all’ufficio servizio finanziario, per gli adempimenti di 

sua competenza 
 
4)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 02 dicembre 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    (Borlasta Marisa) 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.  
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

_______________________ 
Bonetto Laura 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   06 dicembre 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Borlasta Marisa 
 

 


